
Pag. n.  1    Delibera  n. 42 del 13/03/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 42 del 13/03/2024 
 
 
 

 
Oggetto: Concessione diritto allo studio anno 2024 al personale dipendente dell’Area del Comparto 

 

Struttura Proponente    
 

Azienda USL Toscana Centro 
SOC Trattamento Giuridico e Previdenza              

  
 
Michele Clemente 

  Responsabile del procedimento 
 

Cinzia Matteini 

  Estensore        
Claudia Rafanelli  

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   13/03/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     13/03/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      13/03/2024 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022.  



Pag. n.  2    Delibera  n. 42 del 13/03/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
 la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
 dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
 7 maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
 Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
 adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
 del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 
 

Preso atto della deliberazione DG ISPRO n. 141 del 11/05/2021 con cui si approva la “Convenzione 
per il supporto di funzioni tecnico amministrative, gestione del trasporto del programma di screening 
mammografico e le attività di formazione per ISPRO da parte dell’Azienda USL Toscana Centro”; 

 
Considerato che l’oggetto del presente atto rientra fra le competenze di cui sopra; 
 

Richiamato l’“Avviso al personale del Comparto per la concessione delle 150 ore per il diritto studio per 
l’anno 2024” (Prot. n. 57 del 03/01/2024); 
 
Visto l’art. 62 del CCNL del Personale del Comparto Sanità del 02/11/2022; 
 
Preso atto che sono pervenute in totale n. 5 domande per la concessione del diritto allo studio; 
 
Dato atto di aver proceduto, per la redazione dell’elenco degli aventi diritto, all’esame delle suddette 
domande tenendo conto dei criteri e delle priorità previste dall’art. 62 del CCNL del Personale del 
Comparto Sanità del 02/11/2022; 
 
Rilevato che il numero complessivo delle domande risulta corrispondente al numero massimo delle 
concessioni possibili determinato in n. di 5; 
 
Preso atto dell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono riportati i 
nominativi dei dipendenti ammessi alla fruizione del diritto studio; 
 
Ritenuto di evidenziare che le condizioni per la regolare fruizione e concessione dei permessi relativi al 
diritto studio a giustificazione dell’assenza, sono: 

- la frequenza dei corsi e l’effettuazione degli esami, a condizione che i medesimi si svolgano durante 
l’orario di lavoro; non spettano permessi per l’attività di studio (circolare DFP n. 12/2011); 

- la certificazione, per quanto attiene alle Università Telematiche, che il collegamento alle lezioni e 
alle prove di esame sia avvenuto durante l’orario di lavoro e che il collegamento medesimo poteva 
essere effettuato solo in quel determinato orario; 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n. 42 del 13/03/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
                                                           DELIBERA 

 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1) Di prendere atto che sono pervenute n. 5 domande per la concessione del diritto allo studio per 
l’anno 2024; 
 

2) Di concedere il beneficio del diritto allo studio a 5 dipendenti, indicati nel prospetto allegato A), 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di n. 750 ore, fruibili alle 
condizioni indicate nell’avviso e richiamate in premessa; 
 

3) Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii, 
immediatamente eseguibile per consentire la regolare fruizione dei permessi studio agli aventi 
diritto, considerato che i corsi di studio sono già iniziati; 
 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii. contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questo Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n. 42 del 13/03/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Elenco degli allegati 

 
 
 
Allegato A)             pag. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n. 42 del 13/03/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Allegato A) 
 

MATR. NOMINATIVO 
RICHIEDENTE 

STRUTTURA DI 
APPARTENENZA 

 

DIP.  A 
TEMPO 
INDET. 

 

ISCRIZIONE  
1° ANNO CORSO 

LAUREA UNI-
VERSITA’ 

 

ISCRIZIONE 
CORSO LAUREA 

ANNI 
SUCCESSIVI 

 

ISCRIZIONE 
ALTRI CORSI 

 

ORE 

180964 
NICAELA 

ASPITE 

S.S. AREA 
TECNICO 

SANITARIA 

 
SI' – 

TEMPO 
PIENO 

/ / 

1° ANNO - MASTER 
TELEMATICO -
GESTIONE E 

COORDINAMENTO 
PROFESSIONI 

SANITARIE 

150 

198594 
GIUSEPPE 

D'ANIELLO 

S.S. AREA 
TECNICO  

SANITARIA 

 
SI' – 

TEMPO 
PIENO / 

2° ANNO -  
LAUREA  

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI  

SANITARIE 
TECNICO 

DIAGNOSTICHE 

/ 150 

186943 
ENRICA 
FORNAI 

S.S. AREA 
INFERMIERISTICA 

 
SI' – 

TEMPO 
PIENO 

1° ANNO - 
LAUREA 

MAGISTRALE 
SCIENZE DELLE 

PROFESSIONI 
SANITARIE 

DELLA 
PREVENZIONE 

/ / 150 

193070 
CATIA 

MARINONI 

S.S. ATTIVITA’ 
TECNICO 

PATRIMONIALI 

SI' – 
TEMPO 
PIENO 

/ 

2° ANNO -  
LAUREA 

TRIENNALE  
SCIENZE DEI  

SERVIZI 
GIURIDICI 

/ 150 

183452 
CAMILLA 

SOLDO 
S.S. AREA 

INFERMIERISTICA 

 
SI' – 

TEMPO 
PIENO 

1° ANNO - 
LAUREA 

MAGISTRALE 
SCIENZE DELLE 

PROFESSIONI 
SANITARIE 

DELLA 
PREVENZIONE 

/ / 150 

TOTALE 
ORE 

       
750 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  6    Delibera  n. 42 del 13/03/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:  

 
► S.S. Personale - ISPRO; 
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali - ISPRO; 
► S.S. Area Infermieristica - ISPRO; 
► S.S. Area Tecnico Sanitaria - ISPRO; 
► S.O.C. Trattamento Giuridico e Previdenza - Azienda USL Toscana Centro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-13T12:33:16+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-03-13T12:39:19+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-03-13T12:45:35+0100
	KATIA BELVEDERE




